Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 
art. 2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 
invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada:  
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
morte; 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica 
e suplementares devidamente comprovadas. 

§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput 

deste artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta 
Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e que não

[...]

Perda completa da mobilidade de um segmento da coluna vertebral exceto 

o sacral 
25 

Perda integral (retirada cirúrgica) do baço 10 

O Autor não requereu indenização administrativamente, 

portanto, o Requerente perfaz o direito de receber R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais), a título de indenização. 

Contudo, caso este MM. Juízo entenda pela necessidade de 

perícia para avaliação das sequelas deixadas pelo acidente, que seja remetido para a 

diretoria de saúde do TJPE. 

Assim sendo, ingressa com a presente ação, a fim de receber o

[...]

total ou parcial, e despesas de assistência médica e suplementares, nos 

valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

(...) 

II – Até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) – no caso de invalidez 

permanente; e 

III – Até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos) – como reembolso à vítima – 

no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. 

§1º No caso da cobertura de que trata o inciso II, deverão ser 

enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões decorrentes de 

acidente e que não sejam suscetíveis de amenização proporcionada

[...]

ou parcial, e despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se 

seguem, por pessoa vitimada:  

(...)  

II – Até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) – no caso 

de invalidez permanente; e  

III – Até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos) – com o 

reembolso à vítima – no caso de despesas de assistência 

médica e suplementares devidamente comprovadas.  

§1º No caso da cobertura de que trata o inciso II, 

deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as 

lesões de correntes de acidente e que não sejam

[...]

deverá receber a quantia de R$ 3.206,25.   

Diante das razões acima expostas, JULGO PROCEDENTES EM PARTE os

pedidos autorais, com base no art. 487, inciso I, do NCPC, para condenar a parte as rés,

solidariamente, ao pagamento de indenização no valor de R$ 3.206,25 (três mil, duzentos

e seis reais e vinte e cinco centavos), em benefício do demandante, com juros de mora de

1% ao mês, contados a partir da citação, e correção monetária da data do acidente, pela

tabela ENCOGE.

Considerando que os litigantes foram vencedores e vencidos em parte, condeno a

[...]

intimada(s) do inteiro teor da Sentença de ID 38040033, conforme segue transcrito abaixo:

"DISPOSITIVO SENTENCIAL: [...] Diante das razões acima expostas, JULGO PROCEDENTES EM PARTE os pedidos

autorais, com base no art. 487, inciso I, do NCPC, para condenar a parte as rés, solidariamente, ao pagamento de

indenização no valor de R$ 3.206,25 (três mil, duzentos e seis reais e vinte e cinco centavos), em benefício do

demandante, com juros de mora de 1% ao mês, contados a partir da citação, e correção monetária da data do acidente,

pela tabela ENCOGE. Considerando que os litigantes foram vencedores e vencidos em parte, condeno a parte ré ao

[...]

valor correspondente a 20% (vinte por cento) sobre o valor da condenação, nos 

termos do art. 85, § 2º, CPC. 

3 – DOS REQUERIMENTOS 

Face o exposto, requer: 

a) a intimação da executada para que proceda com o 

pagamento da condenação, conforme memória de cálculo em 

anexo, totalizando a quantia de R$ 4.375,38 (quatro mil, 

trezentos e setenta e cinco reais e trinta e oito centavos); 

b) No caso de não ocorrer o pagamento voluntário no prazo de 

15 (quinze) dias, requer seja atualizado o débito, para 

acrescentar a multa de 10% (dez por cento) a favor do 

Exequente, bem como 10% (dez por cento) de honorários